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11.2. CARACTERIZACAO DA ATIVIDADE

Salicitacdo/Questionamento 1. “ A Revisdo 01 do Estudo Ambiental de Caréater Regional da Bacia da Foz
do Amazonas (Diagnostico Ambiental Conjunto, Processo IBAMA 02022.000967/2014-72), encaminhado
pela correspondéncia 001/16-Foz AP-1, de 1.3.2016, informou na pagina 11.5-2/6 que a Atividade de
Perfuracdo Maritima nos Blocos FZA-M-57, 86, 88, 125 e 127, Bacia da Foz do Amazonas, apresentara
mudancas na escolha das Bases de Apoio e Aérea, as quais ainda serdo devidamente formalizadas no
ambito do processo 02022.000327/2014.

N&o obstante, 0 mesmo documento adianta que para a Base de Apoio, a referida atividade utilizara o
Porto de Belém, ao invés dos Terminais Portuarios Tapana ou Silnave Navegacao Ltda, conforme consta
na versdo atual deste item analisado. Do mesmo modo, afirma que a Base Aérea sera 0 Aeroporto
Internacional de Macapa - Alberto Alcolumbre - e ndo mais os aeroportos de Oiapoque €/ou de Belém.
Especialmente esta Ultima alteracdo provocou mudancas significativas no empreendimento, o que
impactou inclusive o esfor¢o de andlise desta Unidade.

Ainda que néo formalizadas no ambito deste processo, informa-se que este Parecer ja considera as
mudancas acima indicadas, solicitando as devidas alteracfes nos itens especificos.”

Resposta/Comentério: Esclarece-se que, conforme mencionado na Revisdo 01 do Estudo Ambiental de
Cardter Regional da Bacia da Foz do Amazonas (Diagnéstico Ambiental Conjunto, Processo IBAMA
02022.000967/2014-72), encaminhado pela correspondéncia 001/16-Foz AP-1, de 01/03/2016, para fornecer
suporte logistico a Atividade de Perfuracdo Maritima nos Blocos FZA-M-57, FZA-M-86, FZA-M-88, FZA-
M-125 e FZA-M-127 a TOTAL utilizara o Porto de Belém, localizado no estado no Parg, e o Aeroporto de
Macapa, localizado no estado no Amapd, os quais servirdo, respectivamente, como base de apoio maritimo e
base de apoio aéreo. Nao serdo mais utilizados, portanto, os aeroportos de Oiapoque e/ou de Belém como
base de apoio aéreo, nem os Terminais Portuarios de Tapana ou Silnave Navegacdo Ltda. como base de
apoio maritimo.

C) ASPECTOS AMBIENTAIS

Salicitacdo/Questionamento 2: “A empresa afirma que “Nao é esperada, tanto na operacéo normal do
empreendimento, como na eventualidade de acidentes com vazamento de 6leo no mar, a manifestacéo de
impactos sobre a regido costeira, onde estédo situadas areas urbanas, ecossistemas de relevancia ecolégica
e unidades de conservacdo”’. Solicita-se revisdo do texto, considerando a possibilidade de cenérios
acidentais envolvendo afundamento da embarcacéo de apoio e consequente vazamento de 6leo/produtos
quimicos, cujo risco engloba todo o trajeto previsto para as embarcacoes.”

Resposta/Comentario: Para contextualizar, dentro do item de andlise de riscos (cenarios 25 da ENSCO DS-
4 e cendrio 24 da SEADRILL WEST POLARIS), foi avaliado o cenério acidental relacionado ao vazamento
de dleo diesel devido a perda de estabilidade e consequente afundamento das embarcacGes de apoio.
Considerou-se a maior capacidade de estocagem deste produto, 1.170 m®, dentre as embarcacdes de apoio
tipo previstas para a atividade de perfuragio exploratoria na Bacia da Foz do Amazonas. E importante
mencionar que, o volume total de 6leo diesel armazenado na embarcacdo de apoio engloba o volume de 6leo
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necessario para o0 consumo proprio da embarcacdo de apoio e o volume de 6leo a ser empregado no
abastecimento da unidade de perfuragdo, e que os locais para a ocorréncia deste cenério sdo ao lado do
navio-sonda, ou na base de apoio maritimo, devido a movimentacéo de carga no convés da embarcacédo de
apoio e as manobras de abordagem.

Conforme exposto acima, o risco apresentado nos cendrios 25 da ENSCO DS-4 e 24 da SEADRILL WEST
POLARIS ocorrem em éreas cobertas pelo PEI (navio-sonda ou porto de Belém), e que a possibilidade de
ocorréncia da perda de estabilidade esta associada a movimentagdo de carga no convés da embarcacéo,
guando préxima ao navio-sonda ou no porto de Belém, e as manaobras de abordagem. Desta forma, ndo se
justifica um cenério de modelagem para o tragjeto das embarcactes de apoio, em funcéo do nivel operacional
de seguranca a ser adotado, de ndo ter sido encontrado histéricos de acidentes com embarcacfes de suporte
ao petrdleo naregido, com vazamento de 6leo narota a ser utilizada pela Total E& P do Brasil.

1.2.1. DENTIFICACAO DA UNIDADE DE PERFURACAO E DAS EMBARCACOES DE
APOIO

A) EMBARCACOES DE APOIO

Solicitacdo/Questionamento 3: “O documento informou que estéo previstas de serem utilizadas quatro
embarcacbes, uma das quais dedicada, permanecendo de prontidédo na locacao, para dar suporte as acoes
de resposta a incidentes com derramamento de 6leo no mar.

O presente item deve ser revisto com base nas colocagoes relativas a solicitacéo de embarcacgédo dedicada
adicional, conforme descrito no item Plano de Emergéncia Individual.”

Resposta/Comentério: A TOTAL reitera que durante a Atividade de Perfuracdo na Bacia da Foz do
Amazonas ha previsdo de serem utilizadas quatro embarcacfes, uma das quais ficara de prontiddo nalocacéo
para dar suporte imediato as agBes de resposta a incidentes com derramamento de 6leo no mar (embarcagdo
dedicada). Este assunto estd sendo apresentado em mais detalhes no capitulo 11.13 — Plano de Emergéncia
Individual.

B) UNIDADE MARITIMA DE PERFURACAO

Salicitacdo/Questionamento 4: “O documento informou que esta prevista a perfuracdo simultanea,
gerando conseguentemente a sinergia de impactos ambientais neste empreendimento. As sondas previstas
de serem utilizadas sdo o Navio-sonda ENSCO DS-4, de propriedade da empresa ENSCO e o Navio-sonda
WEST POLARIS de propriedade da empresa Seadrill Ltda.

Solicita-se que a empresa atualize as informagdes nos processos da CADUMP da ENSCO DS-4 e WEST
POLARI S de acordo com a Nota Técnica 04/2012 - CGPEG/DILIC/IBAMA.”

Resposta/Comentério: Informa-se que a Revisdo 01 do CADUMP do navio-sonda ENSCO DS-4 foi
protocolada nesta CGPEG/IBAMA, pela empresa BP Energy do Brasil, em 31 de marco de 2015, sob o
nimero de protocolo 02022.003433/2015-89 (Processo n° 02022.000973/2013-49). De acordo com o Parecer
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Técnico n° 02022.000249/2015-87 COEXP/IBAMA, encaminhado a empresa BP Energy do Brasil por meio
do Oficio n° 02022.001436/2015-88 COEXP/IBAMA, de 14 de julho de 2015, a Unica informac&o pendente
deste CADUMP ¢é a Declaracéo de Conformidade para Operagdo de Plataformas da Marinha do Brasil
atualizada, todas as demai s informagdes estando aprovadas. Ressalta-se que a unidade de perfuracdo ENSCO
DS-4 no momento ndo se encontra operando em aguas brasileiras e que a Declaracdo da Marinha do Brasil
apenas poderd ser atualizada quando esta unidade retornar ao Brasil.

Com relacdo ao CADUMP do navio-sonda SEADRILL WEST POLARIS, este documento foi protocolado
pela TOTAL na CGPEG/IBAMA em 31 de mar¢o de 2015, sob o nimero de protocolo 02022.003431/2015-
90, dando abertura ao Processo n° 02022.000484/2015. Desde entdo, foram emitidos dois Pareceres Técnicos
arespeito, o PT n° 02022.000157/2016-88 (ja respondido e avaliado) e o PT n° 02022.000237/2016-33, cuja
resposta foi encaminhada a esta CGPEG/IBAMA em 03 de agosto de 2016, através do Oficio N° 0180-16
FdA-HSE.

Cabe ressaltar, porém, que a empresa esta no processo de contratacdo da unidade de perfuracdo a ser
utilizada, que sera como os navios-sonda ENSCO DS-4 e SEADRILL WEST POLARIS (62 geracdo ou
superior).

11.2.2. HISTORICO
B) SUMARIO

Solicitacdo/Questionamento 5: “Neste item é indicado que as trés embarcacdes de apoio do tipo Platform
Supply Vessel (PSV) trafegardo na rota de navegacdo cerca de trés vezes por semana. Entretanto, na
pagina 11.8.2.2-8/50 afirma-se que “durante o periodo da atividade, serdo realizadas semanalmente trés
viagens nos primeiros 12 meses e cinco nos Gltimos 12 meses de embarcacdes de apoio entre a locacado e
as bases de apoio. Significa que havera passagem de um barco de apoio a atividade entre a area dos
Blocos e Belém uma Unica vez a cada dia ou uma vez a cada um dia e meio”. Solicita-se portanto que o
documento sgja padronizado integralmente com a informacao correta.”

Resposta/Comentério: A TOTAL confirma que estéo previstas trés viagens semanais das embarcacdes
entre a base de apoio e os blocos, e que apenas no caso de sucesso exploratdrio da campanha de pesquisa dos
primeiros pocos é que existira a remota possibilidade de operacdo simulténea de duas sondas, podendo
alterar 0 numero de viagens. Informa-se, ainda, que tal informacdo foi padronizada ao longo do Estudo,
conforme solicitado.
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